České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Výběr optimální varianty vytápění pro rodinný dům

Selection of the optimal heating for the house

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Ing. Michaela Makešová

Veronika Rosová

Praha, 2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

465915Osobní číslo:VeronikaJméno:RosováPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

Elektrotechnika a managementStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Výběr optimální varianty vytápění pro rodinný dům

Název bakalářské práce anglicky:

Selection of the optimal heating for the house

Pokyny pro vypracování:
1. Analýza aktuální situace v oblasti možnostech vytápění rodinných domů
2. Analýza státních podpor pro alternativní vytápění rodinných domů
3. Výběr vhodné varianty pro rodinný dům

Seznam doporučené literatury:
1. ŘEHÁNEK, Jaroslav. Tepelně-technické a energetické vlastnosti budov. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-7169-582-3.
2. PETRÁŠ, Dušan. Vytápění rodinných a bytových domů. Bratislava: Jaga, 2005. Vytápění. ISBN 80-8076-020-9.
3. DUFKA, Jaroslav. Hospodárné vytápění domů a bytů. Praha: Grada, 2007. Profi & hobby. ISBN 978-80-247-2019-7.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Michaela Makešová, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Ing. Bc. Blanka Kučerková, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL

Termín odevzdání bakalářské práce: 07.01.2020Datum zadání bakalářské práce: 20.09.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 19.02.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Michaela Makešová

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne ……………………. ………………….

Veronika Rosová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce Ing. Michaele Makešové za věnovaný čas a

cenné informace.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodné varianty vytápění pro konkrétní rodinný dům.

V první části je rozebrán energetický audit, energetický posudek a průkaz energetické náročnosti

budov jakožto nástroj k výběru nejvhodnější varianty vytápění. Následuje přehled a popis

možností vytápění, které připadají v úvahu pro daný rodinný dům. S cílem minimalizace

finančních výdajů je v práci věnována kapitola o možnostech získání dotace.

Hlavní část práce tvoří výběr a popis konkrétních variant. U každé varianty je spočítána její čistá

současná hodnota, která je následně pomocí poměrné anuity převedena na roční ekvivalentní

peněžní tok kvůli rozdílným dobám životností zdrojů tepla. Vytvořeny jsou dva scénáře. První

zobrazuje pokračování stávající situace, kdy v domě bydlí dvě osoby, druhý počítá s navýšením

o 4 obyvatele. Výsledkem je výběr ekonomicky nejvýhodnější varianty vytápění rodinného domu.

Klíčová slova

Vytápění, rodinný dům, zdroj tepla, kondenzační kotel, plyn, kotel na pelety, tepelné čerpadlo,

čistá současná hodnota

Abstract

The Bachelor thesis concerns with the selection of the optimal heating for the house. In the first

part the Energetic audit is described as an instrument for the selection of an appropriate option

for heating. Afterwards, there is the overview and the description of options of heating, which are

convenient for given house. With the purpose of minimization financial costs, there is a chapter

about options how to acquire the grant.

The main part of this Bachelor thesis is composed of the descrption of the certain option. The Net

present vaule is calculated for each option and consequenty it is recalculated to the Annual

equivalent cash flow with annuity because of the different lifetime period. Two variants are

created. The first of them descibes the situation with two people living in the house. The other is

calculated for extra four people. The result of the thesis is the selection of the most economical

option of heating.

Key words

Heating, house, heat source, condensing boiler, gas, pellet boiler, heat pump, net present value
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Úvod

V podnebí České republiky se žádná obydlená budova neobejde bez potřeby vytápění, zejména

v chladných měsících. Topná sezóna trvá od 1. září do 31. května dalšího roku, ovšem v praxi

záleží především na skutečné venkovní teplotě. Standardně se začíná objekt vytápět, pokud

průměrná venkovní teplota klesne pod 13 °C ve dvou po sobě jdoucích dnech. [48] Jedná se

o podstatnou část roku, kdy je nutné dodávat teplo do domů pro zajištění tepelné pohody. Podobně

jako v ostatních oblastech, tak i ve vytápění domů je snaha o co největší úspory energií a financí.

Kromě minimalizace finančních nákladů na vytápění je kladen důraz na snižování emisí.

V minulém století se k vytápění používaly klasické kotle na tuhá paliva, především na uhlí, které

měly negativní vliv na kvalitu ovzduší. Při spalování dochází ke vzniku škodlivých látek, jako

jsou oxidy uhlíku, síry a dusíku. Z toho důvodu se přechází na ekologičtější varianty vytápění,

mezi které patří kvalitní kotle na spalování biomasy, plynové kondenzační kotle nebo kvalitní

tepelná čerpadla. Neustálými pokroky v oblasti technologií se zdroje tepla zdokonalují za účelem

dosažení co nejvyšší účinnosti, snížení množství potřebného paliva a emisí.

Aby byl zdroj tepla v daném objektu efektivní, musí být zvolen správný typ. Ten je třeba vhodně

dimenzovat s ohledem na velikost domu, stáří, zateplení nebo stav otopné soustavy.

Poddimenzovaný zdroj tepla, tedy s nedostatečným výkonem, nedokáže zajistit dosažení

požadované teploty v objektu. Naopak předimenzovaný zdroj bude zbytečně příliš nákladný na

pořízení a nebude schopen tak ekonomického provozu jako správně zvolený zdroj tepla.

Zhotovení energetického auditu nebo posudku výrazně pomůže při výběru optimální varianty

vytápění a správnému dimenzování zdroje tepla. Rovněž posoudí aktuální stav nakládání

s energiemi nejenom na vytápění a navrhne doporučení, která vedou k celkovému snížení

množství potřebné energie. Tato opatření zajistí nižší spotřebu paliva, finanční úspory a mnohdy

vedou k docílení vyššího komfortu. Mezi navrhovaná opatření patří například vhodné zateplení

domů, výměna starých oken, rekonstrukce otopné soustavy, změna osvětlení nebo již zmíněná

výměna zdroje vytápění.

Moderní typy vytápění, jež dosahují vysoké efektivity a úspor, přináší poměrně vysoké investiční

výdaje. Mnoho rodin si nemůže takovou investici dovolit a používá k vytápění neekologické

kotle. Z toho důvodu jsou zavedeny dotační programy, které podpoří majitele domů při pořízení

nového ekologického typu vytápění.

Cílem práce je vybrat vhodnou variantu vytápění konkrétního rodinného domu, a to z hlediska

možného technického provedení a ekonomické efektivity. Jedná se o zateplený rodinný dům se

starým plynovým kotlem, který je již nutné nahradit za nový zdroj tepla.
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1 Energetické hodnocení budov

1.1 Energetický audit


[…]


od 1 do 2 Kč/kWh a pro variantu s více osobami bez dotace. Tato analýza má smysl pouze pro

kondenzační kotle, které jsou plně závislé na dodávce plynu. Nicméně u vytápění peletami je

k ohřevu vody použit plynový průtokový ohřívač, a tím se stává tato varianta také částečně závislá

na ceně plynu. Vzhledem k tomu, že majoritním palivem jsou pelety, tak má závislost mnohem

menší strmost než v případě kondenzačních kotlů.

Graf 4 Závislost RCF na ceně plynu

Při změně ceny plynu o 50 % oproti aktuální ceně dojde k navýšení RCF o 42 % v případě

varianty 1 a o 38 % u variant kondenzačních kotlů s integrovaným nebo externím zásobníkem

teplé vody.
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4.6.3 Citlivostní analýza na cenu pelet

Cena dřevěných pelet se v dnešní době pohybuje průměrně 6 Kč za 1 kg. Před deseti lety stál 1 kg

pelet 5,5 Kč, nedošlo tedy k výrazným změnám cen. Cena pelet též závisí na roční době, kdy jsou

kupovány. Před a během topné sezóny jsou pelety dražší, naopak na jaře jejich ceny klesají. Méně

kvalitní pelety s nižší výhřevností je možné pořídit za nižší cenu, ale vzhledem k vyšší spotřebě

není tato možnost ekonomicky výhodná. Pokud by došlo k 50 % zvýšení aktuální ceny pelet,

znamenalo by to nárůst RCF o 25 %. [38]

Graf 5 Závislost RCF na ceně pelet

4.6.4 Citlivostní analýza na cenu elektrické energie

Elektrická energie slouží k pohonu tepelného čerpadla. Tarif D56d nabízí provoz v nízkém
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energie bez ohledu na tarif. Ze všech variant je tato nejméně závislá na změně ceny paliva, při

zvýšení ceny elektřiny o 50 % za 1 kWh oproti aktuální ceně dojde k nárůstu RCF pouze o 18 %,

což je v porovnání s plynovými kotli výrazně menší procentuální navýšení.
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Graf 6 Závislost RCF na ceně elektrické energie
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Závěr

V práci jsem se věnovala problematice vytápění rodinného domu. První kapitolu jsem věnovala

energetickému auditu s cílem poukázat na to, že se nejedná pouze o formální záležitost, ale že

může být v praxi užitečným nástrojem k dosažení požadovaných výsledků.

Protože pořízení nového typu vytápění je pro mnohé finančně náročná záležitost, vyhledala jsem

aktuální dotační programy nabízející finanční podporu. V České republice se jedná o Kotlíkové

dotace a program Nová zelená úsporám. Popsala jsem hlavní cíle dotací, podmínky získání

a nezbytné formální náležitosti. Oba zmíněné programy nabízejí podporu při výměně starého

neekologického kotle na pevná paliva, Nová zelená úsporám podpoří i pořízení tepelného

čerpadla při přechodu z elektrického vytápění. V rodinném domě se nachází plynový kotel, na

jehož výměnu se dotace nevztahují. Na začátku bakalářské práce bylo cílem zjistit, kde je možné

získat od státu finance a ukázalo se, že pro řešený případ není nabízena žádná podpora.

Stěžejní částí bakalářské práce je přehled a popis možných typů vytápění. Rozebrala jsem princip

fungování jednotlivých zdrojů teplu a uvedla výhody a nevýhody. Největší pozornost jsem

věnovala kondenzačním kotlům, kotlům na biomasu a tepelným čerpadlům. Tyto varianty jsem

zvolila jako vhodné pro zadaný rodinný dům. Z doložených dat o spotřebě plynu za posledních

7 letech jsem se pokusila odhadnout tepelné ztráty domu a zvolit nejnižší potřebný výkon zdroje

tepla. Pokud by byl k domu vypracován energetický audit nebo posudek energetickým

specialistou, výsledek by byl mnohem přesnější. Následně jsem vybrala konkrétní výrobky

a vyhledala jejich pořizovací ceny společně s cenami za montáž a údržbu. Na základě predikce

spotřeby energií na vytápění a ohřev teplé vody jsem provedla ekonomické vyhodnocení pěti

navrhnutých variant. Zvolila jsem metodu čisté současné hodnoty přepočtenou na roční

ekvivalentní peněžní tok. Velký vliv na výpočty měla velikost diskontu a odhad doby životnosti.

Vytvořila jsem dva scénáře. První počítá s pokračováním stávajícího stavu, kdy v domě bydlí

2 osoby. Další zahrnuje výpočty pro 4 osoby a od pátého roku počítá s navýšením až na 6 osob.

V obou scénářích byl nejvhodnější variantou kondenzační kotel s integrovaným zásobníkem teplé

vody. Nutno zmínit, že varianta s kondenzačním kotlem s externím zásobníkem se liší pouze

v řádech desítek korun. Z důvodu potřeby pouze jednoho zařízení bych však volila variantu č. 2.

Pro ilustraci jsem provedla výpočty se započítáním dotací. V tu chvíli připadá jako vhodná

varianta i tepelné čerpadlo, které je charakteristické vysokou počáteční investicí, ale zato nízkými

provozními náklady. V případě této varianty vytápění by došlo k nejvýraznějším stavebním

zásahům a při silných mrazech by nejspíš bylo nutné použít přídavný zdroj tepla. Poslední
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variantu tvořil kotel na pelety, jež se ukázal jako nejdražší ve všech scénářích a zároveň nejvíce

náročný na obsluhu a prostor.

Nutno podotknout, že veškeré výpočty a následné vyhodnocení byly provedeny pouze z dat

o spotřebě plynu. V závěru bych chtěla doporučit vyhotovení energetického posudku

kvalifikovaným energetickým specialistou, který dokáže určit přesnou hodnotu tepelných ztrát

a přizpůsobit výběr zdroje tepla technickým parametrům rodinného domu.
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