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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr optimální varianty vytápění pro rodinný dům
Jméno autora: Veronika Rosová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Michaela Makešová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo zpracování optimální varianty vytápění pro rodinný dům v rámci rekonstrukce, s ohledem na aktuální
možnosti státních podpor pro některé typy vytápění.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila bezvýhradně dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při práci víceméně samostatná a s postupujícím časem se její aktivita zvyšovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka vyhledala veškeré potřebné informace a práce má dobrou úroveň jak po technické, tak i ekonomické stránce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je na dobré lingvistické úrovni s minimem chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka zpracovala samostatně dostatek relevantních zdrojů i nad rámec zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka měla za úkol analyzovat stávající situaci energetické spotřeby na vytápění a ohřev vody v konkrétním
rodinném domě. Pracovala samostatně a její výsledky jsou momentálně aplikovány v praxi.
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V rámci citlivostní analýzy pak zpracovala vliv změn různých parametrů na celkový výsledek, přičemž se zaměřila i
na různé scénáře počtu osob v daném domě. Výsledky jsou odpovídající realitě a mají významné praktické využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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